MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIAREITORIA

NOTA OFICIAL

ESCLARECIMENTOS SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS

EDITAL 14/2025 – PROEX/IFG

A Pró-Reitoria de Extensão (PROEX/IFG), considerando dúvidas manifestadas por proponentes após a publicação da

homologação das propostas submetidas ao Edital 14/2025 – PROEX/IFG, vem por meio desta esclarecer que:

1 - A ampliação do prazo para envio de documentos complementares, até o dia 26 de junho de 2025, destina-se exclusivamente

à regularização de pendências formais relacionadas à etapa de habilitação das propostas.

2 - Não serão aceitas complementações que alterem o conteúdo das propostas submetidas ao edital, especialmente aquelas que

impactem diretamente os critérios de avaliação e de classificação, tais como: reformulação de justificativa, objetivos,

metodologia, público-alvo, área temática, declarações de parceria, atestes, entre outros.

3 - A medida visa garantir a isonomia e a integridade do processo avaliativo, assegurando que todas as propostas sejam

analisadas com base nos mesmos critérios e dentro das mesmas condições de avaliação previstas no edital, considerando-se os

prazos previstos no cronograma e o atendimento aos mesmos.

Agradecemos a compreensão e seguimos à disposição para outros esclarecimentos!

Atenciosamente,

Goiânia, 26 de junho de 2025

Equipe da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX/IFG)

	Documento assinado eletronicamente por: